

## 東京都公立大学法人 令和4(2022)年度財務諸表について (概要)

## I 財務諸表〔貸借対照表(B/S)〕

## ■概要

**【資産の部】 1,654.3億円(+73.2億円)**

<有形固定資産>1,461.3億円(+23.6億円)

○建物・構築物(+38.1億円)

・日野新棟完成等による建物計上等

<流動資産>152.4億円(+49.5億円)

○現金及び預金(+47.4億円)

・日野新棟建築費支払準備金等

**【負債の部】 313.3億円(+84.7億円)**

<流動負債>126.0億(+61.4億円)

○未払金(+59.2億円)

・日野新棟工事関連経費の未払分等

**【純資産の部】 1,341.0億円(△11.5億円)**

<利益剰余金>72.3億円(△11.3億円)

○目的積立金(△16.2億円)

・日野新棟建設費支出による目的積立金取崩等

(表示単位未満は切り捨て)

(勘定科目)	計上額 (百万円)	対前年度増減
<b>【資産の部】</b>		
<b>有形固定資産</b>	<b>146,133</b>	<b>2,367</b>
土地	86,035	0
建物・構築物 ※1	47,795	3,819
工具器具備品等 ※1	5,572	327
図書・美術品	5,816	60
建設仮勘定	913	△ 1,840
<b>無形固定資産</b>	<b>223</b>	<b>△ 44</b>
ソフトウェア	143	△ 43
特許権・商標権等	79	1
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,840</b>	<b>40</b>
投資有価証券	3,663	△ 2
<b>流動資産</b>	<b>15,241</b>	<b>4,959</b>
現金及び預金	7,767	4,748
有価証券	5,300	△ 320
未収金 ※2	1,993	465
<b>計</b>	<b>165,439</b>	<b>7,322</b>

(勘定科目)	計上額 (百万円)	対前年度増減
<b>【負債の部】</b>		
<b>固定負債</b>	<b>18,732</b>	<b>2,329</b>
<b>資産見返負債</b> ※3	17,843	2,447
長期未払金	884	△ 108
<b>流動負債</b>	<b>12,602</b>	<b>6,145</b>
未払金	10,780	5,926
寄附金債務等	900	△ 404
<b>計</b>	<b>31,335</b>	<b>8,474</b>

=

+

<b>【純資産の部】</b>		
<b>資本金</b>	<b>147,930</b>	<b>0</b>
<b>資本剰余金</b> ※4	<b>△ 21,065</b>	<b>△ 14</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>7,238</b>	<b>△ 1,139</b>
目的積立金	2,980	△ 1,628
積立金	3,235	907
当期末処分利益	1,022	△ 418
<b>計</b>	<b>134,104</b>	<b>△ 1,152</b>

※1 減価償却累計額等(建物・構築物△54,899百万円、工具器具備品等△17,659百万円)を差引した額を計上

※2 貸倒引当金(△8百万円)を差引した額を計上

※3 償却資産(運営費交付金等で購入、都からの無償譲渡等)の簿価相当額

※4 施設費、目的積立金等、都の意図・承認により取得した固定資産の取得額、減価償却相当累計額及び除売却差額相当累計額

## II 財務諸表〔損益計算書（P/L）〕

### ■概要

#### 【経常費用】293.7億円（+31.0億円）

○業務費（人件費等除）：104.8億円（+15.0億円）

・教育経費・研究経費：光熱費高騰の影響等による光熱水費の増、施設整備費関連等による修繕費増により前年度比増

・教育研究支援経費：減価償却費減、報酬・委託・手数料減により前年度比減

○受託研究費等：15.3億円（+2.5億円）

・受託研究増により、前年度比増

#### 【経常収益】300.7億円（+22.4億円）

○運営費交付金収益：191.9億円（+14.1億円）

○施設費収益：11.1億円（+5.9億円）

#### 【当期総利益】10.2億円（△4.1億円）

主な内訳	2022	年度決算	対前年度増減		
	(単位:百万円)	構成比	単位:百万円	増減率	
<b>【経常費用】①</b>	<b>29,377</b>	—	<b>3,100</b>	<b>11.8%</b>	
業務費	業務費(人件費等除)	10,487	35.7%	1,503	16.7%
	教育経費	4,988		828	19.9%
	研究経費	3,216		764	31.2%
	教育研究支援経費	2,282		△ 88	△ 3.7%
	人件費	14,689	50.0%	569	4.0%
	受託研究費等	1,533	5.2%	252	19.7%
一般管理費	2,639	9.0%	770	41.2%	
その他	27	0.1%	6	28.6%	
<b>【経常収益】②</b>	<b>30,077</b>	—	<b>2,249</b>	<b>8.1%</b>	
運営費交付金収益	19,194	63.8%	1,416	8.0%	
学生納付金等	5,995	19.9%	△ 10	△ 0.2%	
授業料及入学金検定料収益	5,935		1	0.0%	
その他収益	59		△ 12	△ 16.9%	
施設費収益	1,116	3.7%	596	114.6%	
受託研究等収益	1,984	6.6%	243	14.0%	
資産見返負債戻入	1,316	4.4%	△ 46	△ 3.4%	
財務収益	74	0.2%	△ 2	△ 2.6%	
雑益	395	1.3%	51	14.8%	
<b>【経常利益】②－①</b>	<b>700</b>	—	<b>△ 851</b>	<b>△ 54.9%</b>	
臨時損失	△ 279	—	△ 86	44.6%	
臨時利益	1	—	△ 26	△ 96.3%	
<b>【当期純利益】</b>	<b>423</b>	—	<b>△ 962</b>	<b>△ 69.5%</b>	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	599	—	544	989.1%	
<b>【当期総利益】 (剰余金)</b>	<b>1,022</b>	—	<b>△ 418</b>	<b>△ 29.0%</b>	

### Ⅲ キャッシュフロー計算書

本法人の通常の業務に係る資金の流れを、活動区分（業務・投資・財務）ごとに明示

